额，从而影响发行人未来的经营业绩增长。

（3）宏观经济波动风险

公司数控刀具产品和硬质合金制品广泛应用于汽车、模具、轨道交通、新能

源、卫浴、工程机械、家具等领域。上述行业的发展受国民宏观经济形势变化的

影响较大。当宏观经济处于上行周期时，固定资产投资需求增加，带动下游行业

的迅猛发展，进而带动硬质合金刀具行业的快速发展；反之，当宏观经济处于下

行周期时，固定资产投资出现萎缩，硬质合金刀具行业的发展也随之放缓。因此，

株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-8

公司经营情况的稳定性受到宏观经济波动的影响。

3、内控风险

（1）经销商的管理风险

2017 年、2018 年和 2019 年，发行人经销收入占主营业务收入的比例分别为

18.44%、20.27%和 22.14%。报告期内公司经销收入持续增长，随着公司数控刀

具产品销售增长和经销商网络进一步完善，未来经销收入还会继续增长。虽然公

司注重对经销商的管理和技术培训，提高对经销商的服务水平，但如果个别经销

商未按照约定进行销售、推广公司品牌，或者未来公司管理及服务水平的提升无

法跟上经销商数量增加的速度，则可能出现对部分经销商管理和服务滞后，对公

司品牌形象和经营业绩造成不利影响。

（2）“欧科亿”商号的管理风险

在市场开拓早期，公司为了快速提升数控刀具产品“欧科亿”品牌的知名度，

允许个别客户使用“欧科亿”字样注册公司。目前，名称中带有“欧科亿”字样的客

户数量有 5 家。为了规范“欧科亿”字样的使用权限，公司与名称带有“欧科亿”字

样的 5 家客户签署了《关于使用“欧科亿”字样的协议》。截至本招股说明书签署

日，这 5 家客户均未发生滥用“欧科亿”商号，侵犯公司合法权利的情形。但若名

称带有“欧科亿”字样的客户在未来经营活动中违背双方关于“欧科亿”商号的使

用约定，或者出现其他不规范的情形，将会影响公司的产品销售及声誉，对公司

的经营业绩产生不利影响。

（3）规模扩张和快速发展的管理风险

本次募集资金项目实施后，随着公司规模不断壮大，公司的资产、人员规模

将大幅增长，由于公司内部管理层级增加、管理幅度扩大，可能导致管理效率降

低，管理费用大幅上升。如果公司不能在经营规模扩大的同时充实管理团队，完

善管理体系和加强内部控制，全面提升管理水平，可能存在因管理能力不足而影

响公司规模扩张和市场竞争力的风险。

4、财务风险

（1）主要原材料碳化钨的市场价格波动风险

株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-9

公司主要原材料为碳化钨和钴，其中碳化钨在原材料中的占比约 86%。2017

年、2018 年和 2019 年，公司主营业务成本中直接材料占比分别为 68.05%、69.63%

和 67.98%，占比较高。

报告期内，碳化钨市场价格先上升后下降，整体波动较大。未来，如果碳化

钨市场价格大幅上涨，而公司产品销售价格不能同步提高，公司的经营业绩将受

到不利影响。

在碳化钨的采购价格±5%、±10%的变动幅度下，公司 2019 年利润总额受到

的影响如下：

原材料 项目
原材料价格变动幅度

-10% -5% 5% 10%

碳化钨
对利润总额的影响数（万元） 2,402.42 1,201.21 -1,201.21 -2,402.42

占 2019 年利润总额的比例 23.69% 11.84% -11.84% -23.69%

从上述敏感性分析可以看出，碳化钨的采购价格变动对公司利润总额的影响

较大。如果碳化钨的采购价格上升或下降 5%、10%，对公司 2019 年利润总额的

影响是减少或增加 11.84%、23.69%。

（2）毛利率波动的风险

2017 年、2018 年和 2019 年，公司主营业务毛利率分别为 27.51%、25.21%

和 31.70%，其中，数控刀具产品的毛利率分别为 39.24%、38.30%和 44.15%，硬

质合金制品毛利率分别为 22.17%、17.99%和 22.45%，存在一定波动。

数控刀具产品是公司核心产品。报告期内，公司通过产品定价策略调整以促

进销售增长。由于产销量持续保持增长，数控刀具产品的单位制造费用逐年下降。

根据测算数据，报告期内单位制造费用与销售价格对毛利率的影响作用相互抵

消；原材料的采购价格随市场价格波动，最终成为导致数控刀具产品毛利率波动

的决定因素。

硬质合金制品是公司传统优势产品。由于营业成本中直接材料约占 80%，原

材料的采购价格成为影响硬质合金制品毛利率的主要因素。可见，报告期内公司

两类产品毛利率的波动，都主要是由原材料的采购价格波动引起的。

未来，受市场竞争加剧、产品产销规模变化以及原材料采购价格波动等因素

株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司   上市保荐书

3-1-3-10

影响，公司主营业务毛利率将面临较大波动风险，从而对公司未来经营业绩的稳

定带来不利影响。

（3）应收账款坏账风险

报告期各期末，公司应收账款分别为 7,068.76 万元、9,751.71 万元和 9,484.91

万元，占流动资产的比例分别为 20.58%、17.77%和 16.94%，欠款客户较为分散，

单个客户的欠款金额较小，账期主要在一年以内。未来若公司主要客户的经营状